
　　公共交通に関する村上中等教育学校保護者アンケート調査の結果について

１　調査目的
　　　令和２年度第２回地域公共交通活性化協議会において、当協議会委員である村上中等
　　ＰＴＡから通学時間帯の路線バスを村上中等教育学校経由にしてほしいとの要望があり
　　ました。このことから、現状と需要の把握を行うため、生徒の保護者を対象としてアン
　　ケート調査を行いました。
　　　また、学生割引制度の周知も併せて行いました。

２　調査（配布・回収）方法等

（１）調査対象
　　　村上中等教育学校の全生徒の保護者

（２）調査方法
　　　学校から生徒を経由して調査票を配布。
　　　回収は紙媒体での提出とＷｅｂによる回答を併用して行いました。

（３）調査時期
　　　配布日 　 令和３年７月16日（金）
　　　回収期限　令和３年７月30日（金）まで（１～５年生）
　　　　　　　　令和３年８月６日（金）まで（６年生）

３　調査結果
　　配布数　458件　　回答件数　246件　　回収率　54％

　　　　　　　　　　 回答件数の内訳
　　　　　　　　　 　紙媒体での回答 　61件 （25％）
　　　　　　　　 　　Web回答　　　　 185件 （75％）

４　調査結果の考察
　　　生徒の約35％が自家用車による送迎で通学しています。その理由として最寄りのバス
　　停が遠いことが考えられます。バス停が学校付近に設置された場合、公共交通の利用増
　　加が期待できます。
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３　調査結果

Ｑ１．住所

市内・市外

人数

村上市内 154

他市町村 84

無回答 8

246

人数

村上地区 89

荒川地区 12

神林地区 14

朝日地区 30

山北地区 9

154

人数

5

37

37

5

84

人数

57

55

41

21

38

33

1

246

分類

計

他市町村（内訳）

分類

３年生

胎内市

新発田市

聖籠町

計

Ｑ２．学年

分類

１年生

２年生

４年生

５年生

６年生

計

関川村

無回答

村上市内（内訳）

分類

計

１年生

23%

２年生

22%

３年生

17%

４年生

9%

５年生

16%

６年生

13%

無回答

0%

村上市内

63%
他市町村

34%

無回答

3%

関川村

6%

胎内市

44%

新発田市

44%

聖籠町

6%

村上地区

58%

荒川地区

8%

神林地区

9%

朝日地区

19%

山北地区

6%
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Ｑ３．生徒の主たる利用施設 （複数回答可）

生涯学習センター（マナボーテ村上）

中央図書館

イオン（村上東店）

イオン（新発田店）

駅前の学習塾

ＴＳＵＴＡＹＡ

原信（村上西店）

原信（村上インター店）

ドラッグストア

パルパーク

イクネス

コンビニ

その他

村上総合病院

特になし

無回答（不明）

徒歩

自転車

自家用車送迎

ＪＲ

バス

その他

無回答

Ｑ５．Ｑ４で「③自家用車送迎」を選択した理由 （複数回答可）

他に交通手段がないため

公共交通では不便な面があるため

生徒の負担軽減のため

保護者の都合（通勤との重複等）

安全確保のため

その他

無回答

Ｑ６．Ｑ5で「⑥その他」を選択した理由

・天候の良い日は自転車で通っており、天候の悪い日はバス停が遠く不便なため自家用車で送迎している

・バス停から学校までの距離が遠いため自家用車で送迎している

など

Ｑ７．Ｑ４で「③自家用車送迎」を選択した場合、経済的、時間的負担は感じるか

経済的に負担を感じる

時間的に負担を感じる

経済的、時間的に負担を感じる

負担を感じない

無回答

分類

計

分類

計

分類

計

分類

15

票数

246

0

2

2

102

票数

86

39

259

63

Ｑ４．生徒の主たる交通手段

13

32

86

2

16

17

50

1

計

83

33

1

2

2

2

2

3

1

13

票数

199

2

5

23

46

49

61

票数

5

6

8

3

0 20 40 60 80 100 120

経済的に負担を感じる

時間的に負担を感じる

経済的、時間的に負担を感じる

負担を感じない

無回答

0 20 40 60 80 100 120

徒歩

自転車

自家用車送迎

ＪＲ

バス

その他

無回答

0 20 40 60 80 100 120

生涯学習センター（マナボー…

中央図書館

イオン（村上東店）

イオン（新発田店）

駅前の学習塾

ＴＳＵＴＡＹＡ

原信（村上西店）

原信（村上インター店）

ドラッグストア

パルパーク

イクネス

コンビニ

その他

村上総合病院

特になし

無回答（不明）

0 20 40 60 80 100 120

他に交通手段がないため

公共交通では不便な面…

生徒の負担軽減のため

保護者の都合（通勤と…

安全確保のため

その他

無回答
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Ｑ８．Ｑ６で「④負担を感じない」を選択した理由

・学校が通勤経路上にあるため

・出社時間と送迎時間が重なっているため

・送迎が当然であるため負担について考えたことがなかった

など

Ｑ９．Ｑ４で「④JR」を選択した場合、駅から学校までの交通手段

徒歩

自転車

バス

その他

無回答

Ｑ10．村上市の学生割引を知っているか

知っている

知らない

無回答

Ｑ11．学割を利用して路線バスに乗ったことがあるか

ある

ない

無回答

Ｑ12．学割がなくても路線バスを利用させたいと思うか

利用させたい

利用させない

無回答

Ｑ13．Ｑ４で「⑤バス」以外を選択した場合、通学にバスを利用させないのはなぜか（複数回答可）

票数
自宅から学校までの距離が近いため 32

自宅の近くにバスが走っていないため 46

バスは走っているが、バス停が近くにないため 30

バスの運行ダイヤが通学時間と合わないため 51

バスの運賃が高く負担が大きいため 39

他の手段の方が、時間がかからないため 63

その他 30

無回答 2

293計

分類

計

分類

計

分類

分類

計

246

票数

55

181

10

246

7

180

59

票数

246

8

108

130

票数

102

0

1

分類

計

1

2

98
票数

0 20 40 60 80 100 120

自宅から学校までの距…

自宅の近くにバスが…

バスは走っているが、…

バスの運行ダイヤが通…

バスの運賃が高く負担…

他の手段の方が、時間…

その他

無回答

0 20 40 60 80 100 120

徒歩

自転車

バス

その他

無回答

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

知っている

知らない

無回答

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

ある

ない

無回答

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

利用させたい

利用させない

無回答
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Ｑ14．Ｑ13で「③その他」を選択した理由

・学校の近くにバス停がないため直通で通学できず、不便であるため

・バスは生活に身近なものではなく、バス停の場所や時刻表を知らない

・バス停から学校まで距離があり不便なため

・駅から学校までバスを利用している生徒が少なく、利用しにくい雰囲気がある

・自宅から学校まで近いため

・生徒の安全確保のため

・バスの本数が少なく不便なため

など

Ｑ15．バスを登下校時間に合わせて運行し、中等教育学校付近にバス停を設置した場合に、利用させたいと思うか

利用させたい

あったら乗るかもしれない

天候の悪い日は利用させたい

利用させない

わからない

その他

無回答

Ｑ16．Ｑ15で「③その他」を選んだ理由

・自宅付近に学校方面へ運行するバスがないから

・自宅が学校まで近いためバスは利用しない

・電車のダイヤと合えば利用させたい

・多数の生徒が利用し、バスに乗りやすい雰囲気なら利用させたい。

など

Ｑ17．意見・要望

・バスは不要である

・村上駅から学校までバスを運行させてほしい

・コミュニティバスにも学割を導入してほしい

・ＪＲ運休時の代替交通手段が欲しい

・コミュニティバスにも定期券を使えるようにしてほしい

・学割と回数券は便利なので継続してほしい

・学校の近くにバス停をつくってほしい

など

分類

計

66
票数

246

7

2

16

19

58

78

0 20 40 60 80 100 120

利用させたい
あったら乗るかもしれない

天候の悪い日は利用させたい
利用させない
わからない

その他
無回答
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